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Úvod

Téma své bakalářské práce Respektování intimity pacientů při

poskytování ošetřovatelské péče v léčebnách dlouhodobě nemocných jsem si

vybrala na základě své vlastní dlouholeté zkušenosti. V průběhu mnoha let

jsem byla opakovaně svědkem toho, jak lehké je v této oblasti péče o pacienta

pochybit, a to jak vědomě, tak i nevědomě. Důvody můžou být různé, jako jsou

třeba nedostatek personálu zajišťujícího ošetřovatelskou péči, nedostatek

pomůcek pro zajištění intimity pacientů, rutinní přístup k práci, nedostatek

času, nedostatek empatie a porozumění na straně ošetřujícího personálu a

mnohé další. Je samozřejmé, že zařízení, které má dispozičně vhodně řešené

pokoje pro pacienty, bezbariérové toalety a koupelny v rámci pokojů, dostatek

pomůcek pro zajištění intimity pacientů a také dostatek personálu

zajišťujícího komplexní ošetřovatelskou péči o pacienty mají výchozí pozici

pro respektování intimity pacientů výhodnější než LDN, která takto vybavená

není. Avšak ani dostatek pomůcek a personálu nemusí být zárukou

poskytování kvalitní ošetřovatelské péče. Někdy i v nevhodných podmínkách

a s minimem pomůcek dokáže vnímavý a tvořivý zdravotník vytvořit pro

pacienta prostředí poskytující soukromí, ve kterém je respektována jeho

intimita i lidská důstojnost.

S nerespektováním intimity se můžeme setkávat ve všech typech

zdravotnických zařízení. Mnohdy si pacienti o svá práva umí říct sami, avšak

charakteristika pacientů hospitalizovaných v LDN nám napovídá, že právě zde

je velmi důležitý přístup ošetřujícího personálu. Při každé činnosti, kde je

předpoklad, že by mohlo být narušeno soukromí a intimita pacienta, musíme

na tento fakt myslet, a to i ve chvíli, když to pacient sám nevyžaduje.

Cílem mé práce bylo zjistit, jestli je v léčebnách dlouhodobě nemocných

při poskytování ošetřovatelské péči zajišťovaná intimita pacientů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice a vymezení základních pojmů

Sestry, které pracují ve zdravotnických zařízeních, se mnohdy soustředí

především na to, aby své odborné a ošetřovatelské výkony prováděly rychle,

bezchybně a dle ošetřovatelských standardů. Důsledkem toho zůstává pacient

a jeho potřeby často v pozadí na úkor rychlosti a správnosti ošetřovatelských

či terapeutických výkonů. Právo pacienta se však nevztahuje jenom na

poskytnutí kvalitní péče na co nejvyšší možné úrovni, ale také na ohleduplný a

citlivý přístup v oblasti jeho intimity, soukromí a vlastní individuality. Tato

práva zdůrazňují etické normy, jako jsou například Práva pacienta (15).

Práva pacientů v bodě č. 5 uvádějí: „V průběhu ambulantního

i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo na to, aby byly

v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho soukromí

a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou a musí být

provedeny diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou léčbě přímo zúčastněny, musí

odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby sám

nevybral“ (KUTNOHORSKÁ, 2007, s. 139).

Pokud se chceme zabývat pojmem intimita a jejím respektováním při

poskytování ošetřovatelské péče, je nejdříve nutné ujasnit si pojmy jako lidská

důstojnost, co znamená intimita a také stud a soukromí.

1.1 Lidská důstojnost a důstojnost pacientů

Co je to lidská důstojnost? I přestože je to v dnešní době často

používaný termín, neexistuje zatím jeho jednotné vymezení.

Slovo důstojnost pochází z latinského jazyka – dignus, dinita a znamená

povinnost určitého respektu, úcty a pocty. V nejobecnějším slova smyslu

můžeme lidskou důstojnost chápat jako něco, co přísluší každému člověku (5).
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I když je definování lidské důstojnosti těžké, je důležité, aby byla

vnímána jako součást kontextu ošetřovatelské praxe. Lidská důstojnost může

být vyjádřená ve dvou rovinách, a to jako respektování důstojnosti jiných lidí,

nebo jako respekt k vlastní důstojnosti jedince. Porozumění lidské důstojnosti

je pro sestry v praxi nezbytným předpokladem pro to, aby mohly

ošetřovatelství vnímat jako umění (34).

Pro zdravotnické pracovníky by mělo být respektování důstojnosti

pacientů jednou ze základních priorit v jejich péči o nemocné. Obzvlášť

důležité je na to myslet při péči o staré a nemohoucí pacienty, kteří již

nedokážou své právo na důstojné zacházení uplatnit.

1.1.1 Kategorie důstojnosti podle Nordenfelta

1. Důstojnost zásluh: vychází z toho, že každý člověk dosáhne během

svého života nějaké zásluhy. Ty můžou být vysoce ceněné jako třeba úspěch

v politice, umění, sportu, nebo obyčejné, jako je např. výchova pěti dětí. Tento

typ důstojnosti je měřitelný, srovnatelný, ale také pomíjivý.

2. Důstojnost mravní síly: vychází z mravních zásad jedince

a společnosti a ze schopnosti jim dostát. Jedinci neposkytuje na rozdíl od

důstojnosti zásad žádné výhody.

3. Důstojnost osobní identity: vychází z osobitosti a sebeúcty, kde

jakýkoliv způsob ponižování je přestupkem proti důstojnosti osobní identity.

Mezi typické porušení důstojnosti osobní identity ve zdravotnictví patří

například neposkytnutí informací, omezování v pohybu, narušení soukromí.

4. Menschenwürde: tímto německým pojmem je označován typ

důstojnosti, který vnímá osobu jako vlastníka nezcizitelné úcty, která souvisí

s univerzální hodnotou danou samou podstatou lidstva. Je to důstojnost, která

náleží každé lidské bytosti ve stejné míře, a to po celý jeho život (27).
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1.1.2 Lidská důstojnost jako právní hodnota

Víme, že lidská důstojnost je vlastní každému člověku a nikdo mu ji

nemůže odcizit. Pojem lidské důstojnosti je zakotven v různých dokumentech,

které souvisejí s poskytováním zdravotní péče (5).

Co se týká zákonů, je pojem důstojnost uveden v zákoně č. 372/2011

Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, a to konkrétně §

28, odst. č. 3, který uvádí, že: „Pacient má při poskytování zdravotních služeb

dále právo na úctu, důstojné zacházení, na ohleduplnost a respektování

soukromí při poskytování zdravotních služeb v souladu s charakterem

poskytovaných zdravotních služeb“ (zákon č. 372/2011 Sb., § 28).

Další důležitý dokument, který mluví o důstojnosti člověka, je Úmluva

o lidských právech a biomedicíně Rady Evropy. V kapitole I., článku 1 se uvádí:

„Smluvní strany budou chránit důstojnost a svébytnost všech lidských bytostí a

každému bez diskriminace zaručí úctu k integritě jeho bytosti a ostatní práva a

základní svobody při aplikaci biologie a medicíny“ (Úmluva o lidských právech

a biomedicíně, 2001).

Pojem důstojnost se objevuje i v mnoha dokumentech, které přímo

souvisí s poskytováním zdravotní péče nemocným. Jako první z těchto

dokumentů bych jmenovala Etický kodex české lékařské komory. V něm se v §

1, odst. č. 1 uvádí: „Stavovskou povinností lékaře je péče o zdraví jednotlivce i

celé společnosti v souladu se zásadami lidskosti, v duchu úcty ke každému

lidskému životu od jeho počátku až do jeho konce a se všemi ohledy na důstojnost

lidského jedince“ (KUTNOHORSKÁ, 2007, s. 108). Dále se v § 2, odst. č. 7 uvádí,

že: „Lékař u nevyléčitelně nemocných a umírajících účinně tiší bolest, šetří

lidskou důstojnost a mírní utrpení“ (KUTNOHORSKÁ, 2007, s. 109).

Dokumentem nesmírně důležitým pro sestry je Etický kodex sester. Je

základním standardem pro jednání sestry s nemocným, jeho rodinou,

komunitou i veřejností. Etický kodex sester vypracovala Mezinárodní rada

sester (ICN) poprvé v roce 1953 a naposled byl revidován v roce 2000. V něm
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se mimo jiné píše: „Při veškeré zdravotní a ošetřovatelské péči je třeba


[…]


b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE, intimitu pacientů zajišťuji v průběhu celé hospitalizace stejně

e) NEVÍM, doteď jsem nad tím nepřemýšlel/-a

Pokud ANO, napište prosím důvod:………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………...

10. Chovají se podle vás nově přijatí pacienti při poskytování

ošetřovatelské péče stydlivěji? Jaká je vaše zkušenost?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) NEVÍM, neuvědomuji si

Pokud ANO, napište prosím jeden příklad, jak se stydlivost u pacienta

projevuje: …………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

11. Podle vás je množství pomůcek pro zajištění intimity pacientů na

vašem oddělení dostačující?

a) ANO

b) NE

c) NEVÍM

12. Když poskytujete ošetřovatelskou péči pacientům s demencí,

setkáváte se s tím, že vyžadují tito pacienti respektování své intimity?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) NEVÍM, neuvědomuji si

13. Jak postupujete, když pacienti s demencí při poskytování

ošetřovatelské péče respektování své intimity NEVYŽADUJÍ?

a) přesto jejich intimitu vždy důsledně respektuji

b) jejich intimitu respektuji, ale ne tak důsledně jako u pacientů, kteří

respektování své intimity vyžadují

c) jejich intimitu spíše nerespektuji

d) NEVÍM, neuvědomuji si

14. Požádáte mobilní spolupacienty, aby při převazu, vyprazdňování

nebo poskytování hygienické péče pacientovi na lůžku opustili pokoj?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

15. Používáte při převazech ran u pacientů na lůžku zástěny, závěsy mezi

lůžky, paravány ...?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) nemáme je

16. Využíváte při převazech ran u pacientů převazovou místnost,

vyšetřovnu?

a) ANO u všech převazů

b) ANO, ale jen u mobilních pacientů

c) na oddělení převazovou místnost máme, ale nevyužíváme jí

d) na oddělení převazovou místnost nemáme

17. Disponuje vaše oddělení koupelnami, které pacienti využívají

jednotlivě, a tak je zajištěno jejich soukromí při hygienické péči?

a) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými koupelnami, které zajišťují

soukromí pacienta (vždy poskytována hygienická péče pouze jednomu

pacientovi v dané době) a využívají je všichni pacienti

b) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými koupelnami, které zajišťují

soukromí pacienta (vždy poskytována hygienická péče pouze jednomu

pacientovi v dané době), ale využívají je hlavně mobilní a soběstační pacienti.

Imobilní a nesoběstační pacienti je využívají jen zřídka.

c) ANO, ale vzhledem k tomu, že koupelny nejsou bezbariérové, využívají je

jenom mobilní a soběstační pacienti

d) NE, tuhle možnost pacienti nemají, oddělení disponuje pouze společnými

koupelnami, kde nejde dostatečně zajistit soukromí pacienta

18. Používáte při hygienické péči pacienta na lůžku zástěny, závěsy mezi

lůžky, paravány ...?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) nemáme je

19. Kdybyste byl pacientem na vašem oddělení, byl byste spokojen

s průběhem vámi poskytované hygienické péče na lůžku?

a) ANO VŽDY

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

20. Viděli jste kolegyni/kolegu, při nerespektování intimity pacienta?

a) ANO pravidelně

b) ANO, ale jen ojediněle

c) NE nikdy

21. Je umožněno pacientům při vyprazdňování použít WC, které zajišťuje

soukromí?

a) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými toaletami, které jsou součástí

pokojů a využívají je všichni pacienti, kterým to jejich zdravotní stav dovoluje

b) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými toaletami, které jsou společné pro

celé oddělení a využívají je všichni pacienti, kterým to jejich zdravotní stav

dovoluje

c) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými toaletami, které jsou součástí

pokojů, ale využívají je v převážné míře mobilní a soběstační pacienti

d) ANO, oddělení disponuje bezbariérovými toaletami, které jsou společné pro

celé oddělení, ale využívají je v převážné míře mobilní a soběstační pacienti

e) oddělení nedisponuje bezbariérovými toaletami, proto je využívají jenom

mobilní a soběstační pacienti

22. Používáte při vyprazdňování pacienta na lůžku (plenkové kalhoty,

močová láhev, podložní mísa), na pokoji (toaletní křeslo), zástěny,

závěsy mezi lůžky, paravány ...?

a) ANO

b) SPÍŠE ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) nemáme je

23. Co podle vás nejčastěji vede k nerespektování intimity pacientů

v léčebnách dlouhodobě nemocných? (můžete označit více odpovědí)

a) nedostatek pomůcek pro zajištění intimity

b) nedostatek personálu poskytujícího ošetřovatelskou péči

c) nedostatek času pro individuální přístup k pacientovi při poskytování

ošetřovatelské péče

d) dlouhodobá hospitalizace některých pacientů

e) rutinní přístup personálu dlouhodobě pracujícího v LDN

f) nevím

g)

jiné......................................................................................................................................................

Ještě jednou Vám děkuji za ochotu a čas věnovaný dotazníku.

Eva Tarková