UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Eva Tarková, DiS.
Datum narození: 24.10.1977
Identifikační číslo studenta: 15618192

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetřovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 435597

Název práce: Respektování intimity pacienta při poskytování ošetřovatelské péče v léčebnách dlouhodobě nemocných

Pracoviště práce: Ústav ošetřovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Renata Vytejšková
Oponent(i): MUDr. Zdenka Danzigová

Datum obhajoby : 18.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Název bakalářské práce:
Respektování intimity pacienta při poskytování ošetřovatelské péče v léčebnách dlouhodobě nemocných

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
PhDr. Marie Zvoníčková